A pænas eas sustinerent, illas tamen Deum inflixisse,  
 hoc ut poeta canat, ferendum nunquam erit. 644  
 Quod si homines improbos, utpote miseros, anim-  
 adversione opus habuisse dicerent, eamque dum  
 subirent, opem sensisse divinam, hactenus id tole-  
 rari possit. At Deum, qui per sese bonus sit, cau-  
 sam ulli malorum esse, id vero ne aut a quoquam  
 in sua civitate dicatur, si eam modo recte institu-  
 tam volet, aut ullus occinentem audiat, omni ra-  
 tione pugnandum erit, idque seu junior ille, seu  
 senior fuerit, sive stricta, sive soluta oratione di-  
 catur: quod ista nec pie narrari possint, nec ullam  
 nobis utilitatem afferant, nec secum ipsa consen-  
 tiant. — Ego vero, inquit, legis tecum hujus  
 auctor libenter fuerim, ita mihi placet. — Hæc  
 igitur, inquam, ex iis legibus atque formis, quas  
 ubi de Deo loquendum erit, tam oratoribus quæ  
 poetis, propositas esse oportebit, una esto, Deum  
 non omnium, sed honorum duntaxat, causam  
 esse. — Placet, inquit, abunde est. — Hæc autem  
 secunda, quid? An tu veneficum aliquem Deum  
 esse, et tanquam ex insidiis alia repente aliaque  
 forma nobis apparere existimas; ita ut modo per  
 sese talis ipse fiat, crebrisque mutationibus novum  
 subinde vultum ac speciem induat; modo illudens  
 oculis, ut ejusmodi videatur, efficiat? an potius  
 simplicem esse illum, minimeque omnium formam  
 suam exuere? — Modo, inquit, quod tam universe  
 respondeam non habeo. — Quid igitur ad hoc? Si  
 quid formæ suæ mutationem subeat, nonne aut  
 ipsum mutari per sese necesse est, aut ab alio? —  
 Necesse id quidem. — Atqui vix ac ne vix quidem  
 ab alio, quæ optime sese habent, mutari moveri-  
 que solent: quo modo corpus a cibo, potu, labori-  
 bus, et quodvis plantæ genus, ab æstu, ventis, aliis-  
 que tempestatibus ita mutatur, ut tamen quod in  
 eo genere sanissimum ac valentissimum est, id mu-  
 tationem illam minime sentiat. — Quis enim hoc ne-  
 get? — Animus igitur ipse, cum fortissimus idem sit  
 ac prudentissimus, ab externa nulla vi minime per-  
 turbari mutarique poterit. — Sane. — Præterea,  
 composita etiam omnia, ut vasa, ædificia, vesti-  
 menta, si modo recte confecta sint, partibusque  
 suis omnibus absoluta, minimam similiter vel abs  
 tempore vel ab alia quavis injuria mutationem sub-  
 eunt. — Ita est. — Quidquid igitur vel abs na-  
 tura, vel ab arte, vel ab utraque suam habet inte-  
 gritatem, id extrinsecæ mutationi minime obnoxium  
 fuerit. — Ita videtur. — Jam vero, Deus profecto,  
 quæque Dei sunt omnia, omni ex parte perfectissima  
 sunt. — Quis neget? — Sequitur ergo Deum mul-  
 tiplices aliunde formas subire non posse. — Om-

(76) Καλοί. Reponend. κακοί ex Platone. Atque  
 ita legitur infra, pag. 648.

(77) Ἀπόχρη. Approbantis vox est, quam satis  
 feliciter æmulamur, cum dicimus, C'est assez; aut,  
 Cela va très-bien.

(78) Forte οὐ.

(79) Ἀνδρειοτάτην. Plato, οὐ τὴν ἀνδρειοτ. Sed  
 nostra lectio magis placet. Quod si negatio adhibe-  
 retur, mallet ante ἥμισα collocari, quæ significa-  
 ret nonne? Linea superiori pro χαριεστατόν Plato  
 legit ἰσχυρότατον.

nino sequitur. — An vero per sese varias **645** A Πᾶσα, ἔφη, ἀνάγκη ἔμοιγε δοκεῖ. — Μηδὲς ἄρα, ἦν illas sui mutationes et conversiones efficiet? — Efficiet, inquit, si quando mutabitur. — Utrum igitur in melius sese aliquid præstantiusque mutabit, an contra in deterius ac turpius? — In deterius, inquit, necessario, si mutetur. Quippe, nunquam enim Deo pulchritudinis quidquam aut virtutis deesse dixerimus. — Rectissime loqueris, inquam. Sed, cum hoc ita sit, num tibi, o Adimante, Deum quisquam aut hominum, sese ullatenus deteriorem ulro facturum videtur? — Fieri non potest, inquit. — Nec fieri ergo potest, inquam, uti Deus se ipsum mutare velit: sed potius, ut liquet, deorum quivis, cum pro se quam pulcherrimus quisque, atque optimus sit, sui semper omnino similis idemque manet. — Prorsus hoc mihi necessarium videtur. — Desinat ergo, vir optime, poeta quilibet, istuc nobis occinere,

— *Peregrino numina cultu,  
Omnigenos induta habitus, nostra oppida lustrant.*

Nec ullus in posterum de Proteo ac Thetide mendacia ista confugiat: nec in tragædiis, aut alio poematis genere Junonem introducat, quæ sacerdotis in speciem formamque mutata, almis illis Inachi Argivi fluvii liberis stipem corroget. Hæc aliaque id genus sexcenta nemo deinceps mentiatur. Caveant præterea matres, ne hausta semel rerum istarum opinione filiolis terrorem injiciant, dum ejusmodi commenta perperam fabulantur, deos noctu nonnullos oberrare omnigenis hospitibus similes, ne simul injuriose de diis impieque loquantur, simul liberos quoque suos meticulosiores efficiant. — Cavendum id sane, inquit. — Num vero, inquam, dii ut suapte natura mutari non possint, id tamen illusionibus ac præstigiis quibusdam agunt, nobis ut omni formarum genere induti videantur? — Forte an, inquit. — Ego vero, Fierine possit, uti Deus aut verbis, aut re ipsa inanum figurarum objecta specie mentiri velit? — Nescio, inquit. — Nescis tu, inquam, genus hoc mendacii, omnibus, ut ita loquar, diis et hominibus invisum esse? — Clarius istuc obsecro. — Nimirum, inquam, nemo est omnium, qui libenter, et parte sui præcipua, et præcipuis in rebus falli velit, imo qui non genus hoc mendacii præ cæteris omnibus reformidet. — Ne nunc quidem, inquit, satis id capio. — Videlicet, inquam, mirum me aliquid dicere arbitraris. Ego vero **646** tantum hoc dico, ita comparatos omnes esse, ut in rerum notionibus informandis, vel decipi se, vel deceptos aliquando esse, adeoque ignorantia laborare, conceptumque mendacium animo fovere, non tantum permolestè ferant, sed etiam ab eo hac in parte vehementer abhorreant. — Prorsus, inquit. — Atqui, recte, inquam, omnino, quod jamjam abs me dicebatur, hoc est quæ in hominis decepti animo versatur ignorantia, mendacium appelletur; quod enim in verbis est positum, id ejus tantum, quod animum occupat, vitii imitatio quædam est, expressumque posterius simulacrum, non autem purum omnino putumque mendacium. An non ita est? — Ita prorsus. — Quod ergo re ipsa mendacium est, id non dii modo, verum etiam homines exosum habent. — Habent, ut